


Stödet har tagits ur det operativa programmet för 
mellersta Norrland:
- insatsområde att öka konkurrenskraften hos små och 
medelstora företag inom målet "Investering för tillväxt 
och sysselsättning".

Projektets finansiering har fördelats enligt följande:

47,98 % från Europeiska Regionala Utvecklingsfonden 

47,98 % från Region Jämtland Härjedalen

4,04 % från Destination Östersund
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Projektet syftar till att kraftsamla regionens 
besöksnäring kring parasport samt relaterade 
affärsmöjligheter kopplat till tillgänglighet och 
inkludering. 

Därigenom ska projektet öka konkurrenskraften för små 
och medelstora företag.
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Projektmålet är att erbjuda regionens besöksnäring 

verktyg och kunskap för att utveckla inkluderande och 

tillgängliga verksamheter med ”ett för alla-tänk” med 

fokus på personer med funktionsnedsättning.

Projektet ska även skapa hållbara affärs- och 

samverkansmodeller mellan näringslivet och 

parasportevenemangen som skapar affärer för små och 

medelstora företag samt även skapa hållbara 

affärsmodeller som möjliggör genomförande av 

kommande internationella parasportevenemang i 

regionen
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1. Deltagande besöksnäringsföretag (inklusive 

evenemangsarrangörer) via affärs- och 
produktutvecklingsstöd har stärkt sina 
verksamheter utifrån ett tillgänglighets- och 
inkluderandeperspektiv.

2. Projektet har genererat nya samverkans- och 
affärsmodeller mellan parasportevenemangen och 
regionens näringsliv.

3. Regionens besöksnäring har stärkt sin 
kommunikation och synlighet som en nod för 
vinterparasport samt som en tillgänglig och 
inkluderande destination året runt.
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Aktiviteten har syftat till att bidra till ökad kunskap och 
medvetenhet kring tillgänglighet

Workshopserie – framåt med Parasport

Projektet bjöd in små och medelstora företag inom 

besöksnäringen till en serie workshops på temat 

Framåt med Parasport. På dessa träffar har bl a elitidott, 

breddidrott, evenemang, tillgänglig kommunikation, 

funktionsvariationer tagits upp. Dessutom gjordes en

presentation av tillgänglighetsguiden.
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Workshop 1
Syfte att hitta och identifiera kunskapsluckor hos besöksnäringen samt att sprida 
kunskap inom målgruppen funktionsnedsatta. Kommunikationsbyrån Trampolin 
PR pratade tillgänglig kommunikation på hemsida och sociala medier.

Workshop 2
Under Para-VM arrangerade projektet sin andra workshop med fokus på 
elitidrott. Niklas Grön, fd chef för Paralängdskidslandslaget, pratade om vikten av 
att allt runt ett stort evenemang fungerar – transport, hotell, kost etc.
Arnt-Christian Furuberg – elitparaidrottare berättade om utmaningar på de olika 
tävlingsdestinationerna som rullstolsburen.

Workshop 3
Två representanter från FIFH (Föreningen Idrott För Handikappade)/Malmö Open 
kom till Östersund för att prata idrott, samverkan, gemenskap och delaktighet och 
vilka förutsättningar samt konkurrenskraft besöksnäringen kan ha om 
man tillgängliggör sina verksamheter. 
Zebastian Modin – elitparaidrottare berättade om utmaningarna han står inför på
de olika tävlingsdestinationerna som synnedsatt.

Workshop 4
Besöksnäringen bjöds in till en avslutande workshop för att summera vad som 
gjorts under projektets gång. Tillgänglighetsguiden, som tagits fram som ett 
hjälpmedel och verktyg till besöksnäringen presenterades. Guiden bygger på de 
sju principerna för universell design som handlar om att utforma miljöer, 
produkter och tjänster utifrån vetskapen om att människor är olika och inte alltid 
har samma förutsättningar är framtagen av projektmedarbetarna för att 
besöksnäringen ska kunna känna sig trygga i tillgänglighetsarbetet.
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Projektet efterlyste företag från besöksnäringen för att tillsammans skapa en 
tillgänglighetsguide. Sju företag från hotell- och butiksverksamhet samt 
restaurangbranschen anmälde sitt intresse. Företagen fick därefter hjälp att se 
över sin fysiska och digitala tillgänglighet. Vart och ett av företagen fick sedan en 
individuell åtgärdsplan.

Pilotföretag har blivit fina ambassadörer för tillgänglig besöksnäring. Kortfilmer 
har producerats och spridits i sociala kanaler. Nativeartiklar har publicerats på 
Bonniers digitala plattformar samt i tryckt media.

Företagen har fått en väl genomarbetad åtgärdsplan att jobba utifrån. De har 
deltagit i de träffar projektet haft och genom dessa fått ökad medvetenhet. Flera 
pilotförtag gjorde åtgärder direkt, t ex i form av handikapparkering, möblerade 
om i lokalerna och ändrade/la till info på hemsidor.

Syftet med pilotföretagen var att på ett konkret sätt få företagen att börja jobba 
med tillgängligheten och på så sätt få dem att bli ambassadörer och goda 
föredömen i besöksnäringen. 



Projektet gjorde studiebesök på Special Olympics – en tävling som är inriktad 
på bredd och motionsidrott för barn och unga med intellektuell 
funktionsnedsättning.

Under vintern 2023 gjordes studiebesök till FIFH i Malmö som arrangerar 
Malmö Open, en av världens största Parasporttävlingar och ett av Malmös 
största årligen återkommande evenemang.

Under studiebesöket hos FIFH diskuterades ett samarbete mellan Malmö och 
Östersund och Östersunds möjlighet att arrangera tävlingar under parollen 
Malmö Open i idrotter som längdskidor, snöskolöpning samt konståkning. 
Detta skulle kunna vara en bra utveckling för Östersunds näringsliv och för 
Östersund som Parasportdestination då fler evenemang ger mer kunskap.

Två representanter från FIFH bjöds sedan in till Östersund för att berätta om 
sitt arbete och samverkan med kommuner och besöksnäring. Till denna 
workshop bjöds även politiker och tjänstemän in från Östersunds kommun 
då vikten av samarbete och samverkan mellan kommunen och näringslivet är 
viktiga i dessa frågor för utveckling framåt
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I linje med projektets målsättning skapades aktiviteter som positionerade och 
utmärkte destinationen och regionen som en bra arrangör av Parasport och 
ett led i arbetet med att skapa en Parasport-hub byggd på arrangemang och 
kompetens.

Projektet har gett kunskapsstöd till Storsjöbygdens GK, Frösö GK och Frösö 
Park Hotel för att kunna arrangera ett paragolfläger under sommaren 2023. 

Positionen att bli Norrlands Paragolf-hub är ledig och fullt möjlig att göra 
anspråk på. Detta läger som avslutades med möjligheten att delta på en 
deltävling inom Paragolf Tour Norr kan utgöra starten för ett årligen 
återkommande Paragolfläger drivet av golfklubbarna eller av en annan 
arrangör. Lägret har fått fantastiskt fin respons från deltagare, ledsagare och 
utbildare.

Arrangemanget lockade både lokal och nationell media. Lokal skrivande 
media var på plats och gjorde reportage och lokala P4 Jämtland besökte 
lägret och gjorde ett inslag som sedan sändes i det nationella programmet 
Klartext.

Under sommaren stödde projektet kringaktiviteter under ett 
Parakonståkningsläger som Castor If anordnade.
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Verktygslåda med bilder och filmer
På Destination Östersunds hemsida finns det en verktygslåda som byggts 
upp genom projektet med inkluderande filmer och bilder

Tillgänglighetsguide
På Destination Östersunds hemsida finns nu en tillgänglighetsguide som 
bygger på de sju principerna för universell design, vilket handlar om att 
utforma miljöer, produkter och tjänster utifrån vetskapen om att människor 
är olika och inte alltid har samma förutsättningar.

Ambassadörsfilmer och bilder
Under projektet har vi filmat våra pilotföretag i syfte att visa upp dem som 
goda ambassadörer kring vilka insatser de gjort, både i sina lokaler och 
i digitala plattformar. Projektet har även tagit filmat och tagit bilder på lokala 
profiler med funktionsnedsättning som ”ambassadörer” . Även detta 
material finns i verktygslådan.

Projektet har spridits genom Destination Östersunds egna kanaler såsom 
sociala medier, hemsida, frukost-träffar. Besöksnäringen har tack vare 
projektet fått kunskap och ökad medvetenhet genom workshops, 
verktygslådan med filmer och bilder samt tillgänglighetsguiden.

För att sprida kunskapen som förmedlats via workshops ytterligare har detta 
dokumenterats för att fler ska kunna ta del av inspelningar etc.
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Som utgångspunkt för utvärderingen ligger modellen 3P3N som används för 
utvärdering av regionalfondsprojekt . 

De tre P:en handlar om att beskriva sambandet mellan projektets aktiviteter 
och dess mål - projektlogik - och hur projektet gör avtryck i den lokala miljön 
samt hur resultaten från projektet kommer till användning och sprids.

De 3N:en ska beskriva nyckelaktiviteter, reflektioner från nyckelpersoner i 
och kring projektet samt synliggöra hur projektet har påverkat nyckeltal.

Projektutvärderingen har genomförts i tre faser

1- Genomlysning

2. Löpande utvärdering

3. Slutrapportering – insatser vid projektavslut

Dessutom har en intervjuundersökning hos de deltagande pilotföretagen 
genomförts

Projektutvärderingen har genomförts av Klyo AB
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Projektet har bidragit med direkta resultat hos deltagande företag samt även 
verktyg och relationer som kan bidra med effekter över tid.

Särskilt lyckat har det direkta samarbetet tillsammans med 7 företag varit.
Här fick projektet chansen att testa och utforma insatser och verktyg i 
praktiken vilket gav flera värden.
Insatser och verktyg kvalitetssäkrades i en verklig miljö, insatserna bidrog 
med synlighet, spridning och goda exempel. Företagen blev ambassadörer 
och insatserna gav resultat för företagen.

I och med omställningsarbetet och de förändrade förutsättningarna för 
projektet gick mycket tid till att planera om, skapa nya relationer samt 
utforma och bädda för nya aktiviteter. Något som påverkat möjligheterna att 
genomföra lika många och stora insatser som initialt planerades.

Projektet har bidragit till en ökad kraftsamling hos regionens besöksnäring 
kring tillgänglighet och inkludering för hållbar affärsutveckling med 
parasportevenemang som pådrivare och möjliggöra.

Projektet har använt hållbarhet som en hävstång för att nå sina mål och bidra 

till en inkluderande och hållbar regional tillväxt för alla.
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Destination Östersund fortsätter att kommunicera framtaget material såsom tillgänglighetsguiden och bilder/filmer i egna kanaler t ex via hemsida, sociala medier, frukostträffar. 

Detta också som en påminnelse till besöksnäringen att fortsätta jobba mot denna målgrupp och göra medvetna val när det gäller marknadsföring av Östersund och länet. Allt material 

finns integrerat i verktygslådan som är öppen för alla att använda på Destination Östersunds hemsida.

Vi lyfter in detta som en naturlig del i det nya projektet ”Bättre besöksnäring”

Pilotföretagarna har genom projektet blivit stolta lokala ambassadörer och förebilder för SMF att kunna ta del och lärdom från. Dessa företag kommer även de sprida materialet i 
deras egna kanaler så som hemsida och sociala medier.

Positionen för att bli Norrlands Paragolf-hub är ledig och fullt möjlig att göra anspråk på. Lägret som avslutades med möjligheten att delta på en deltävling inom Paragolf Tour Norr 
kan utgöra starten för ett årligen återkommande Paragolfläger drivet antingen av golfklubbarna eller av en annan arrangör. Lägret har fått fantastiskt fin respons från deltagare, 
ledsagare och utbildare från Norrtälje, Falun, Härnösand, Brunflo och Östersund.

Att i linje med projektets målsättning skapa aktiviteter i både bredd - och elitidrott som positionerar och utmärker Destinationen som en bra arrangör av Parasport. Detta görs med 

fler arrangemang i tävlingar och träningsläger för att SMF ska få så mycket kunskap om målgruppen som möjligt.

I sluttampen av projektet har fler företag i besöksnäringen visat ett större intresse för att utveckla sina verksamheter för målgruppen.

Destination Östersund har blivit inbjuden till ett flertal destinationer i Sverige för att prata om resultatet av tillgänghetsguiden och verktygslådan.

15



Jessica Thylin 
Projektledare

jessica.thylin@destinationostersund.se
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